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 金融期货晨报/期货

研究报告 
 

俄  
 
 

 行情回顾 

【国债期货】 8 月 26 日，5年期主力合约 TF1912 收盘报 100.005，涨 0.06%；

10 年期主力合约 T1912 收盘报 98.835，涨 0.05%；2 年期国债期货主力合约 TS1909

收盘价 100.315，涨 0.04%。国债期货小幅收涨。 

【股指期货】 8 月 26 日，沪深 300 股指期货主力合约 IF1909 报 3762.2 点，

跌 1.25%；上证 50 股指期货主力合约 IH1909 报 2860.4，跌 1.44%；中证 500 股指

期货主力合约 IC1909 报 4815.0，跌 0.69%。 

 基本面 

资金面，央行开展 1500 亿 MLF 操作；Shibor 涨跌互现，短端品种明显上行。隔

夜品种上行 5.30bp 报 2.6390%，7 天期上行 1.80bp 报 2.6690%。消息面（1）美中

贸易谈判前景扑朔迷离，特朗普称中国迫切想要达成协议，并称美国愿意进行冷静

谈判。但中国官媒《环球时报》总编称，中美高级代表近几天没有互通电话，特朗

普夸大了双方就贸易进行接触的程度；（2）特朗普表示，“目前”不考虑对日本输美

汽车和零部件征收新关税。美日上周末宣布原则上就贸易问题达成共识；（3）央行

要求尽快实现新发放贷款主要参考 LPR，打破贷款利率隐性下限，会议还要求金融

机构进一步加大对实体经济的金融支持。 

 后市展望 

展望后市，中美贸易战再度升级后前景不明，对全球经济、贸易造成较大影响，

而且全球经济下行压力大，新的商业性个人住房贷款利率确定各地首套和二套个人

住房贷款利率加点下限，响应房住不炒的政策理念。综上，预计本周股指期货将大

幅下行，谨防破位风险，可轻仓做空；风险情绪骤升，利多国债期货，多单持有。 
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 收益率(%) 涨跌(bp) 

10Y 国债 3.0494 -1.5 

10Y 国开 3.4071 -2.25  

指数涨跌 

 收盘价 涨跌(%) 

沪深 300 3,765.9105  -1.4382 

上证 50 2,863.4793  -1.8475 

中证 500 4,441.8569  -0.6638 

债券净价指数 
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 国债日报/期货研究

报告 一 、相关图表 

期债跟踪数据 

图 1：5 年期主力合约走势  图 2：TF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 3： 10 年期主力合约走势  图 4：T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 5: 2 年期主力合约走势  图 6: 主力合约价差  
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图 7:关键期限国债到期收益率变化（日）  图 8:关键期限国开债到期收益率变化（日）  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 9：10 年期国债利差（中美）  图 10：债券净价指数 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

股指跟踪数据 

图 11：沪深 300 股指期货主力走势  图 12：IF 主力合约成交量及持仓量 
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图 13：上证 50 股指期货主力合约走势  图 14：IH 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

  

图 15：中证 500 股指期货主力合约  图 16：IC 主力合约成交量及持仓量 

3,900

4,400

4,900

5,400

5,900

18-12 19-1 19-2 19-3 19-4 19-5 19-6 19-7 19-8  

 

 

 

 

 

 

3,000

23,000

43,000

63,000

83,000

103,000

123,000

10,000

30,000

50,000

70,000

90,000

110,000

130,000

12-3 1-3 2-3 3-3 4-3 5-3 6-3 7-3 8-3

持仓量 成交量

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 17：融资融券规模  图 18：深/沪股通资金净流入 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 19：各指数走势对比  图 20：期指主力合约成交持仓比 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

宏观流动性数据 

图 21：上海银行间同业拆借利率变化（日）  图 22：银行间质押式回购利率变化（日） 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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